
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

SETTORE: PERSONALE ATA                                    Bari, data in protocollo 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il C.C.N.I. sottoscritto il 18/05/2022 concernente le operazioni di mobilità territoriale 

e professionale del personale docente, educativo ed A.T.A. per il triennio 2022/23, 

2023/24, 2024/25; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 30 del 23 febbraio 2024 disciplinante modalità e termini 

della mobilità del personale docente e A.T.A. della scuola statale per l’a.s. 2024/25; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 18561 del 27/05/2024 con il quale sono stati 

pubblicati i trasferimenti e i passaggi del personale A.T.A. per l’a.s. 2024/25 delle 

scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il trasferimento provinciale ottenuto dall’Assistente Amministrativa Campanale 

Annamaria presso l’I.P. “E. Majorana” di Bari (BARH11000E); 

VISTO il trasferimento provinciale ottenuto dalla Assistente Amministrativa Marcone 

Rosapiera presso l’I.C. “Tattoli – De Gasperi” – Serale di Corato (BACT70500Q); 

VISTO il trasferimento comunale ottenuto dalla Assistente Amministrativa Altamura Lucia 

presso il Liceo “G. Bianchi Dottula” di Bari (BAPM010001); 

VISTO il trasferimento provinciale ottenuto dalla Assistente Amministrativa Dibattista Rosa 

presso  

l’I.T.E.T. "Gaetano Salvemini" di Molfetta (BATD04000G); 

VISTO il trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Covelli Elena 

presso la S.S.1 G. “Gen. E. Baldassarre” di Trani (BTCT71900A); 

LETTE ED 

ESAMINATE 

le istanze presentate rispettivamente dalle suddette sigg.re Campanale Annamaria, 

Marcone Rosapiera, Altamura Lucia, Dibattista Rosa, Covelli Elena, con le quali le 

stesse chiedono, per gravi ragioni, l’annullamento del movimento ottenuto;  

RILEVATA  la fondatezza delle ragioni addotte a sostegno delle suddette istanze e ritenuto di dover 

restituire le predette alla sede di provenienza anche per garantire continuità nel servizio; 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

VISTA, altresì, la segnalazione fatta pervenire a questo Ufficio dalla scuola SS1G Alighieri-Tanzi di 

Mola di Bari in data 28/05/2024 (prot. 3318), con la quale si evidenzia l’erronea 

attribuzione della titolarità di sede al Collaboratore Scolastico Castellaneta Antonio in 

seguito alle operazioni di dimensionamento per l’a.s. 2024/25, indicando quale sede 

spettante al predetto sig. Castellaneta l’I.C. "S. GIUSEPPE-TANZI" di Mola di Bari 

(BAIC8AZ00R), oggetto di opzione da parte di quest’ultimo in sede di predisposizione 

della relativa graduatoria unica di dimensionamento, e non già il costituendo I.C. "M. 

MONTESSORI-ALIGHIERI" (BAIC8AY001) di Mola di Bari, erroneamente 

assegnatogli; 

CONSIDERATO  che dalle verifiche effettuate è risultata la fondatezza della suddetta segnalazione; 

RILEVATO  che la rettifica dell’assegnazione di sede al predetto Castellaneta Antonio nei termini 

di cui innanzi comporta la necessità di ripristinare la titolarità di sede in capo alla C.S. 

sig.ra Rodriquez Maria Antonietta, partecipante su domanda volontaria alla mobilità 

per l’a.s. 2024/25, presso l’I.I.S.S "L. DA VINCI - E. MAJORANA" (BAIS02800Q), 

già sede di titolarità della stessa prima dei movimenti, non avendo peraltro la medesima 

espresso alcuna altra preferenza in sede di domanda di trasferimento, e che pertanto va 

annullato il movimento ottenuto dalla stessa;  

RILEVATO, 

peraltro, 

che il posto rimasto disponibile presso il costituendo I.C. "M. MONTESSORI-

ALIGHIERI" di Mola di Bari in seguito alla suddetta rettifica di assegnazione di sede 

al C.S. Castellaneta Antonio deve essere attribuito al C.S. Gentile Domenico in 

ossequio ai criteri di assegnazione di titolarità previsti dal CCNI mobilità, avendola 

quest’ultimo indicata quale prima preferenza in seno alla propria domanda di 

trasferimento e stante la collocazione in graduatoria del medesimo in base al punteggio 

conseguito; 

CONSIDERATO che la rettifica dell’assegnazione di sede alla predetta C.S. Rodriquez Maria Antonietta 

nei termini di cui sopra comporta la necessità di ripristinare la titolarità di sede in capo 

alla C.S. Desantis Isabella, partecipante su domanda volontaria alla mobilità per l’a.s. 

2024/25, presso l’I.C. "A. Moro-Don Tonino Bello” di Rutigliano (BAIC897002), già 

sede di titolarità della stessa prima dei movimenti, difettando la disponibilità di posti 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

nelle sedi dalla medesima espresse con la domanda di trasferimento, e che pertanto va 

annullato il movimento ottenuto dalla stessa; 

RILEVATO, 

ancora  

quanto alle operazioni di riassegnazione di sede del personale ATA in servizio nelle 

scuole oggetto del piano di dimensionamento scolastico per la Regione Puglia per l’a.s. 

2024/25, che per mero errore materiale non sono stati correttamente applicati i criteri 

previsti dalle disposizioni di legislative e pattizie in ordine alla attribuzione di sede; 

RITENUTO in applicazione dei principi di autotutela, di dover apportare i necessari correttivi alle 

già disposte assegnazioni di sede del personale dipendente delle scuole dimensionate 

interessate;   

CONSIDERATO che le predette correzioni comportano, come necessaria conseguenza, l’annullamento 

dei movimenti a domanda già ottenuti dai collaboratori scolastici Genco Isabella, Pesce 

Caterina, Aruanno Teresa, Vino Gabriella rispettivamente presso le sedi scolastiche 

oggetto di riassegnazione al personale coinvolto dal dimensionamento; 

VERIFICATA la permanenza, pur all’esito dei movimenti per l’a.s. 2024/25, di posti disponibili presso 

le scuole prescelte nelle rispettive domande di mobilità dalle sunnominate Genco 

Isabella, Pesce Caterina, Aruanno Teresa, Vino Gabriella, secondo l’ordine di 

preferenza da ciascuna indicato, e che le stesse possano quindi essere soddisfatte 

mediante trasferimento presso tali scuole, come specificato in dispositivo;  

LETTO, altresì il reclamo presentato dall’Assistente Amministrativo Santomasi Filomena avverso gli 

esiti della mobilità del personale ATA a.s. 2024/25 – protocollo di questo Ente n. 22237 

del 17/06/2024 – con il quale la medesima lamenta che la sede da lei prescelta quale 2° 

preferenza (C.D. “Savio-Fiore” di Gravina in Puglia) è stata erroneamente attribuita 

all’A.A. Cataldi Annamaria, avente punteggio inferiore in graduatoria;    

ESAMINATI i motivi di doglianza rassegnati dalla predetta Santomasi Filomena e ravvisatane la 

fondatezza; 

RITENUTO  di dover procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti ottenuti dalle A.A. 

Santomasi Filomena e Cataldi Annamaria tenendo conto della documentazione dalle 

stesse inviata, delle risultanze in atti, della posizione da esse rispettivamente rivestita 

nella graduatoria dei partecipanti alla mobilità nonché dell’ordine delle opzioni di sede 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

espresse dalle interessate, con conseguente riassegnazione di sede nei termini di cui in 

dispositivo;  

PRESO ATTO, 

infine 

che l’Assistente Amministrativa Fiorentino Marisa, in carico al ruolo della Provincia 

di Bari per aver perso la titolarità di sede ex art. 59 del CCNL 29/11/2007, non ha 

presentato domanda di mobilità e, d’altro canto, non ha ottenuto alcuna sede definitiva, 

come si evince dal bollettino dei risultati dei movimenti elaborati dal sistema 

informatico e pubblicati sul sito web di questo Ufficio in data 27/05/2024;   

RITENUTO di dover assegnare la predetta Fiorentino Marisa a sede definitiva facendo applicazione 

dei criteri previsti per i trasferimenti d’ufficio di cui agli artt. 34 e ss. del CCNI sulla 

mobilità del 18/05/2022 innanzi richiamato, in particolare in ossequio al criterio di 

viciniorietà, sulla base delle relative tabelle e tenendo conto dei posti disponibili in 

ambito provinciale;  

CONSIDERATO che, sulla scorta dei criteri appena detti, all’Assistente Amministrativa Fiorentino 

Marisa possa essere assegnata quale sede di titolarità l’I.I.S.S. “Rosa Luxemburg” di 

Acquaviva delle Fonti (BAIS033007);   

RITENUTO Alla luce di tutto quanto precede, di dover agire in autotutela per rettificare il 

provvedimento prot. n. 18561 del 27/05/2024 con riferimento alle posizioni sopra 

menzionate, anche in ossequio ai principi di efficacia, efficienza, economicità e 

collaborazione nell’attività amministrativa; 

 

DISPONE 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dall’Assistente Amministrativa 

Campanale Annamaria presso l’I.P. “E. Majorana” di Bari (BARH11000E), con conseguente 

restituzione all’attuale sede di servizio – Liceo Scientifico “O. Tedone” di Ruvo di Puglia 

(BAPS09000R) - e con attribuzione di titolarità della stessa; 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Assistente Amministrativa 

Marcone Rosapiera presso l’I.C. “Tattoli – De Gasperi” – Serale di Corato (BACT70500Q), con 

conseguente restituzione all’attuale sede di servizio e con attribuzione di titolarità presso l’I.C. 

"Bovio-Cotugno" di Ruvo di Puglia (BAIC8AS002); 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

➢ L’annullamento del trasferimento comunale ottenuto dalla Assistente Amministrativa Altamura 

Lucia presso il Liceo “G. Bianchi Dottula” di Bari (BAPM010001) ed il contestuale ripristino di 

titolarità presso l’I.C. “Umberto I – San Nicola” di Bari (BAIC803007); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Assistente Amministrativa 

Dibattista Rosa presso l’I.T.E.T. "Gaetano Salvemini" di Molfetta (BATD04000G), con conseguente 

restituzione all’attuale sede di servizio e con attribuzione di titolarità presso I.I.S.S. “Galileo Ferraris” 

di Molfetta (BAIS06400V); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Covelli 

Elena presso la S.S.1 G. “Gen. E. Baldassarre” di Trani (BTCT71900A) ed il contestuale ripristino 

di titolarità presso l’I.C. "S. Giovanni Bosco-Battisti-Ferraris” di Bisceglie (BTIC8AP00T); 

➢ L’annullamento del trasferimento comunale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Rodriquez 

Maria Antonietta presso l’I.C. “S. Giuseppe – Tanzi” di Mola di Bari (BAIC8AZ00R) ed il 

contestuale ripristino di titolarità presso l’I.I.S.S "L. DA VINCI - E. MAJORANA" di Mola di Bari 

(BAIS02800Q); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Desantis 

Isabella presso l’I.I.S.S "L. DA VINCI - E. MAJORANA" di Mola di Bari (BAIS02800Q) ed il 

contestuale ripristino di titolarità presso l’I.C. "A. Moro-Don Tonino Bello” di Rutigliano 

(BAIC897002); 

➢ Il trasferimento provinciale del Collaboratore Scolastico Gentile Domenico con il punteggio 

risultante da graduatoria, assegnando allo stesso quale sede di titolarità l’I.C. “M. MONTESSORI-

ALIGHIERI” di Mola di Bari (BAIC8AY001); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Genco 

Isabella presso l’I.C. “G. Falcone-Carelli” di Conversano (BAIC8AH001) ed il contestuale 

trasferimento presso l’I.C. “Via Firenze-Forlani” di Conversano (BAIC8AJ006); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Pesce 

Caterina presso l’I.C. "S. GIUSEPPE-TANZI" di Mola di Bari (BAIC8AZ00R) ed il contestuale 

trasferimento presso l’I.C. "M. MONTESSORI-ALIGHIERI"” di Mola di Bari (BAIC8AY001); 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

➢ L’annullamento del trasferimento comunale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Aruanno 

Teresa presso l’I.C. "BOVIO-COTUGNO" di Ruvo di Puglia (BAIC8AS002) ed il contestuale 

trasferimento presso l’IC "BOSCO-GIOVANNI XXIII-CARDUCCI" di Ruvo di Puglia 

(BAIC8AR00R); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dalla Collaboratrice Scolastica Vino 

Gabriella presso l’I.C. "BOVIO-COTUGNO" di Ruvo di Puglia (BAIC8AS002) ed il contestuale 

trasferimento presso l’IC "BOSCO-GIOVANNI XXIII-CARDUCCI" di Ruvo di Puglia 

(BAIC8AR00R); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dall’Assistente Amministrativo 

Santomasi Filomena presso l’I.C. "Santomasi-Scacchi” di Gravina in Puglia (BAIC811006) ed il 

contestuale trasferimento della stessa presso il C.D. “S.D. Savio – T. Fiore” di Gravina in Puglia 

(BAEE20100B); 

➢ L’annullamento del trasferimento provinciale ottenuto dall’Assistente Amministrativo Cataldi 

Annamaria presso il C.D. “S.D. Savio – T. Fiore” di Gravina in Puglia (BAEE20100B) ed il 

contestuale trasferimento della stessa presso l’I.C. "Santomasi-Scacchi” di Gravina in Puglia 

(BAIC811006); 

➢ Il trasferimento d’ufficio con punti zero dell’Assistente Amministrativa Fiorentino Marisa, 

assegnando alla stessa quale sede di titolarità l’I.I.S.S. “Rosa Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti 

(BAIS033007). 

 

 

Quest’Ufficio provvede alla puntuale rettifica delle operazioni nella relativa area del S.I.D.I. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ambito Territoriale, 

con valore di notifica a tutti gli interessati ad ogni effetto di legge, nel rispetto degli obblighi di 

pubblicazione degli atti di cui agli artt. 7, 7-bis, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 32 della legge 

18/06/2009, nonché della normativa in materia di trattamento dei dati personali. 

 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  PEO: michele.marcone6@istruzione.it e saverio.desantis4@istruzione.it   

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

IL DIRIGENTE  

 GIUSEPPINA LOTITO 
                   (firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell'amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

- A tutti gli interessati per il tramite del sito web dell’USP di Bari 

- Ai Dirigenti Scolastici delle scuole interessate 

- Alle Organizzazioni Sindacali del Comparto Scuola   

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:saverio.desantis4@istruzione.it

		2024-07-08T15:02:23+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-07-08T17:59:57+0200
	protocollo




